MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SIMPLIFICADO PPGCS 02/2022
INSCRIÇÃO ESPECIAL EM COMPONENTES CURRICULARES EM VAGAS NÃO PREENCHIDAS NO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE – PPGCS DA UFSB NO QUADRIMESTRE 2022.01

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Coordenação do Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS), instituída pela Portaria 02/2021
CFDT, torna público o resultado preliminar do edital simplificado, com a homologação das inscrições:

Tabela 01. Homologação das inscrições no Componente Curricular - DIREITO, ECOCOMPLEXIDADE E JUSTIÇA
AMBIENTAL

CANDIDATO SITUAÇÃO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Edson Pesca de Jesus HOMOLOGADO 1

Solange Januth Silva  HOMOLOGADO 2

Rinaldo Jefferson Sampaio HOMOLOGADO 3

Michelle Passos HOMOLOGADO 4

Marina Barbosa Souza HOMOLOGADO 5

Tabela 02. Homologação das inscrições no Componente Curricular - HISTÓRIA AMBIENTAL BRASILEIRA

CANDIDATO SITUAÇÃO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Edson Pesca de Jesus HOMOLOGADO 1

Maria Aparecida Soares de Oliveira HOMOLOGADO 2

Michelle Passos HOMOLOGADO 3

Marina Barbosa Souza HOMOLOGADO 4

Joabe Santos Sousa HOMOLOGADO 5

O Componente Curricular ECOLOGIA POLÍTICA E BIODIVERSIDADE não será mais ofertado em 2022.1. A
alteração foi publicada em NOTA no dia 01/02/2022, respalda pelo item 5.6 do edital que coloca: “Os
componentes curriculares ofertados poderão sofrer alterações de horários ou cancelados em função da
disponibilidade do docente”.

Os RECURSOS ao resultado desta etapa, conforme previsão do Edital, serão apreciados pela Coordenação
do PPGCS, devendo o/a candidato/a apresentar sucinta e objetivamente as razões para a contestação do
resultado. Devem ser encaminhados ao email da Coordenação do PPGCS (ppgcs@ufsb.edu.br), contendo
o nome completo do/a candidato/a.
O julgamento dos recursos não gera efeitos suspensivos das etapas deste processo seletivo.

Teixeira de Freitas, 15/02/2022.

Prof. João Batista Lopes da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade

Universidade Federal do Sul da Bahia